eficiencia y efectividad.

5

TEMA: Obras de la EPMMOP

 Concejala Mónica Sandoval: Se considere recursos para el proyecto Campus Quito
 Concejala Soledad Benítez y Vicealcaldeza Brith Vaca: Detalle valorado de las obras a

ejecutarse por la Empresa de Obras Públicas.

Respuesta:

Mediante Oficio Nro. GADDMQ-SGP-2021-1115-O la Secretaría General de Planificación solicitó
la información a la EPMMOP, cuya respuesta se remitió con Oficio Nro. EPMMOP-GG-2899-2021-
OF.

En función de las observaciones realizadas, se reporta un incremento por USD 35.344.666,0 para
nuevas intervenciones tales como: Campus Quito -Fase 1-; Corredor Labrador a Carapungo –Fase
1-; desconcentración operativa para pavimentación; intervenciones en Zonas metro en paradas
influencia; y, estudios para 3 conectores viales en el sur del DMQ; y, planificación de
expropiaciones.

En el contexto anotado, se presenta a continuación el cuadro resumen de la proforma 2022 de la
EPMMOP

Adicionalmente, consta en la respuesta remitida la información de obras detallada:

PROGORAMA

PROYECTOS

 Suma de FONDOS

MUNICIPALES (USD,

incluye IVA)

 Suma de FONDOS

PROPIOS (USD)
 SUBTOTAL  PROGRAMA  %

ESPACIOS VERDES 20.693.503,88$   2.474.188,81$   23.167.692,69$

IMAGEN URBANA 4.771.257,39$   9.685.363,15$   14.456.620,54$

INFRAESTRUCTURA VIAL 33.707.350,88$   8.740.958,77$   42.448.309,65$

MANTENIMIENTO Y

REHABILITACIÓN
19.589.498,85$   11.674.026,17$   31.263.525,02$

MOVILIDAD SEGURA SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACIÓN 1.839.933,95$   387.912,01$   2.227.845,96$   2.227.845,96$

SISTEMA DE TRANSPORTE

PÚBLICO EFICIENTE

INFRAESTRUCTURA PARA LOS

MODOS DE TRANSPORTE NO

MOTORIZADO

2.299.220,89$   2.299.220,89$

2.299.220,89$

GESTIÓN ADMINISTRATIVA 932.149,76$   6.375.020,16$   7.307.169,92$

GESTIÓN TALENTO HUMANO 20.840.199,85$   20.840.199,85$

MOVILIDAD SOSTENIBLE
MEJORAMIENTO DE LA

INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD
13.260.059,63$   3.133.073,79$   16.393.133,42$

16.393.133,42$

Total general 97.092.975,23$   63.310.742,71$   160.403.717,93$   160.403.717,93$

MEJORAMIENTO Y

MANTENIMIENTO DE ESPACIOS

PÚBLICOS

RED QUITO CONECTADO

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

37.624.313,23

73.711.834,66

28.147.369,77

23%

46%

1%

18%

10%

N° NOMBRE DE PROYECTO OBJETO OBRA INTERVENCIONES

LONGITUD

(m) / ÁREA

(m2)

FONDOS MUNICIPALES

(USD, incluye IVA)
FONDOS PROPIOS (USD)

1
MANTENIMIENTO Y

REHABILITACIÓN

PROGRAMA III REHABILITACION VIAL

ASFALTICA ZONAL QUITUMBE, ELOY ALFARO Y

MANUELA SAENZ

12 vías   13.890,13   3.807.324,45

2 INFRAESTRUCTURA VIAL
PROGRAMA III REHABILITACION VIAL

ASFALTICA ZONAL LA DELICIA PAQUETE 1